
 
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria-Geral de Administração  
Departamento de Contratos 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 

 

Protocolo nº 19.364.934-3 

 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 
020/2020 proveniente do Pregão Eletrônico  n.º 
29/2020 celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e a Empresa RA Telecom. 

 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato n° 20/2020, 
proveniente do Pregão DPPR nº 29/2020, de acordo com a sua “Cláusula Quarta”, 
artigos 40, XI e 65, § 8º, e inc. II, d, da Lei Federal n° 8.666/1993 e artigo 112, §12 e 
113, II da Lei Estadual nº 15.608/2007, acordam as partes o presente reajuste de 
valores, mediante as cláusulas e condições adiante expostas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO  

1.1. Percentual de alteração do valo do reajuste: 7,17% (sete vírgula dezessete por 
cento). 

1.2. O atual valor unitário de locação de 1 (um) sistema telefônico de até 48 ramais é de 
R$ 1.112,11 (mil cento e doze reais e onze centavos); para o valor mensal. 

1.3.  O valor mensal atual considerando a locação de 2 sistemas telefônicos de até 48 
(quarenta e oito) ramais é de R$ 2.224,21 (dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e 
vinte e um centavos), e de R$ 26.690,54 (vinte e seis mil, seiscentos e noventa reais e 
cinquenta e quatro centavos) para o valor total. 

1.4. Com o presente reajuste o valor dos itens 1.2 e 1.3 supra passam a ser de R$ 
1.191,84 (mil cento e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos) para o valor 
unitário,  R$ 2.383,69 (dois mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e nove 
centavos) para o valor mensal, e de R$ 28.604,26 (vinte e oito mil, seiscentos e quatro 
reais e vinte e seis centavos) para o valor total. 

1.4. Tabela descritiva dos valores dos itens 1.1, 1.2 e 1.4: 

Reajuste em %
Valor Mensal Atual 

(POR 
EQUIPAMENTO)

Valor do 
Reajuste (por 
equipamento)

Valor mensal total 
com reajuste (por 

equipamento)

Reajuste dos 
equipamento
s de até 48 
ramais  para 
as sedes de 
Foz do Iguaçu 
e de Londrina

7,17%  R$                 1.112,11 79,74R$               R$ 1.191,84

2
2.224,21R$                 

159,48R$                     
2.383,69R$                 

28.604,26R$               Valor reajustado para 12 meses 

 Quantidade de equipamentos de até 48 ramais 

Valor mensal atual (R$ 1.112,11 x 2) - 1º termo de apostilamento

Novo valor mensal (R$ 1.191,84 x 2)
Valor reajuste mensal (R$ 79,74 x 2)

 
 

 1.5. Data de início: a partir de 25 de outubro de 2022 (item 4.2 da cláusula quarta do 
contrato nº 17/2021, P.E. 29/2020). 

 

88
49

Inserido ao protocolo 19.364.934-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 15:45. As assinaturas deste documento constam às fls. 90a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: aa7adc1e191cd7c5c790346c571c6fce.



 
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria-Geral de Administração  
Departamento de Contratos 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES DO CONTRATO 
2.3. Valor Anual Atual: R$ 26.690,54 (vinte e seis mil, seiscentos e noventa reais e 
cinquenta e quatro centavos). 
2.4. Valor Total do Termo: R$ 2.196,70 (dois mil, cento e noventa e seis reais e 
setenta centavos), sendo R$ 354,97 (trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e 
sete centavos) para o exercício 2022, R$ 1.841,73 (mil, oitocentos e quarenta e um 
reais e setenta centavos) para o exercício 2023.  
2.5. Novo Valor Total Anual : R$ 28.604,26 (vinte e oito mil, seiscentos e quatro reais 
e vinte e seis centavos) para o valor total. 
2.6 Este termo considerou o reajuste a partir de 25/10/2022 (data anterior à 
formalização do 2º termo aditivo que tem vigência a partir de 18/12/2022, por este 
motivo o valor total do termo está proporcionalmente maior do que o contrato de 12 
meses.  
2.7  Verificar Anexo I. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato deverão 
vir da dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria 
Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 - 
Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.39.12 – Locação de Máquinas e 
Equipamentos. 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário 
celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos 
subsequentes. 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 
5.1. O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria 
Pública até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do 
disposto no artigo 110, da Lei n° 15.608/2007, para que produza seus efeitos. 

 
Curitiba, data da assinatura digital. 

 
 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Contratante 
 

Testemunhas: 

Nome: 

CPF: 

 

Nome: 

CPF: 

 

 

89
49

Inserido ao protocolo 19.364.934-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 15:45. As assinaturas deste documento constam às fls. 90a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: aa7adc1e191cd7c5c790346c571c6fce.

PATRICIA NAOMY 
SHIBATA 
BEIRITH:251482648
96

Assinado de forma digital 
por PATRICIA NAOMY 
SHIBATA 
BEIRITH:25148264896 
Dados: 2022.12.06 15:44:59 
-03'00'



 
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria-Geral de Administração  
Departamento de Contratos 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 

 

ANEXO I 

 

DOCUMENTO

VIGÊNCIA CONTRATUAL (1º 
termo aditivo)

Valor Anterior
Reajuste a 
partir de 

25/10/2022
Novo Valor mensal

18/12/2021 - 31/12/2021 1.004,48R$                          1.004,48R$                     
jan/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
fev/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
mar/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
abr/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
mai/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
jun/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
jul/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
ago/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
set/22 2.224,21R$                          2.224,21R$                     
out/22 2.224,21R$                          36,01R$            2.260,22R$                     
nov/22 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     

01/12/2021 - 17/12/2021 1.219,73R$                          87,46R$            1.307,19R$                     
18/12/2022 - 31/12/2022 1.004,48R$                          72,02R$            1.076,50R$                     

jan/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
fev/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
mar/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
abr/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
mai/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
jun/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
jul/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
ago/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
set/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
out/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     
nov/23 2.224,21R$                          159,48R$          2.383,69R$                     

01/12/2023-17/12/2023 1.219,73R$                          87,45R$            1.307,18R$                     
SOMA 53.381,09R$                        2.196,70R$      55.577,79R$                  

2º termo 
aditivo

1º termo 
aditivo

 

 

 

90
49

Inserido ao protocolo 19.364.934-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 15:45. As assinaturas deste documento constam às fls. 90a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: aa7adc1e191cd7c5c790346c571c6fce.



90a
49

Documento: MINUTA2TAPC.20.2020V3.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 07/12/2022 16:37, Patricia Naomy Shibata Beirith em 09/12/2022 11:13.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Patricia Naomy Shibata Beirith em 06/12/2022 15:44.

Assinatura Avançada realizada por: Seli Rodrigues (XXX.526.069-XX) em 09/12/2022 11:44 Local: DPP/DPC.

Inserido ao protocolo 19.364.934-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 15:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
aa7adc1e191cd7c5c790346c571c6fce.





12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000887N. Documento Data de Emissão 30/11/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000958

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

1Tipo EmpenhoRecurso OrdinárioNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 30/11/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0029/2020 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

10.312.101/0001-51CNPJ123275 - RA TELECOM LTDACredor

Endereço RUA QUEDAS, 264 -  - VILA ISOLINA MAZZEI
SAO PAULO - SP  BR

CEP 2082030

Banco/Agência 001/0386-7

Conta 102696/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903912 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

177,48 (cento e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos)R$

Histórico

Despesa com a Locação de Centrais Telefônicas. Sistema Telefônico de até 48 ramais em Foz do Iguaçu.

Contrato 20/2020. ATA 0017/2020. PE 0029/2020. P.: 19.364.934-3.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 30/11/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 30/11/22 14:41:15 Criador por NSOUZA

1Página

84
46

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 30/11/2022 14:42, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 30/11/2022 15:52. Inserido ao protocolo 19.364.934-
3 por: Nayala da Silva Souza em: 30/11/2022 14:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 113e03768dca019726ca4fffdaa53d79.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000888N. Documento Data de Emissão 30/11/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000959

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

1Tipo EmpenhoRecurso OrdinárioNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 30/11/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0029/2020 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

10.312.101/0001-51CNPJ123275 - RA TELECOM LTDACredor

Endereço RUA QUEDAS, 264 -  - VILA ISOLINA MAZZEI
SAO PAULO - SP  BR

CEP 2082030

Banco/Agência 001/0386-7

Conta 102696/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903912 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

177,49 (cento e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos)R$

Histórico

Despesa com a Locação de Centrais Telefônicas. Sistema Telefônico de até 48 ramais em Londrina.

Contrato 20/2020. ATA 0017/2020. PE 0029/2020. P.: 19.364.934-3.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 30/11/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 30/11/22 14:41:15 Criador por NSOUZA

2Página

85
46

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 30/11/2022 14:42, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 30/11/2022 15:52. Inserido ao protocolo 19.364.934-
3 por: Nayala da Silva Souza em: 30/11/2022 14:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 113e03768dca019726ca4fffdaa53d79.



85a
46

Documento: R.A_TELECOM_0760.22000887_A_0760.22000888.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 30/11/2022 14:42, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 30/11/2022 15:52.

Inserido ao protocolo 19.364.934-3 por: Nayala da Silva Souza em: 30/11/2022 14:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
113e03768dca019726ca4fffdaa53d79.


